Preceptum IX Cap. I

obligādi sicut diuinū p̄ceptū. **Dñ** **X** ce. **R** Quivos audit me audit. et q̄ vos spernit me spernit. **C**atis lex. p̄nūcia ī prochīis die dñico de ieiunando. fe stiūādo. et exōcīato vitando. **I**tez in die palmarū q̄n indicat quis non de beat cōscīare. **D**ubitat hic v̄x leges hūane imponāt boi necessitatē q̄tiū ad formū cōsciētie. siue sint iuste siue sint iniuste. **H**ū. **C**ho. i. ii. q. xcviij. arti. liii. Leges imposuit hūanitū. v̄l sūt iuste. vel iniuste. **S**i quidēz iuste sint. habērūm obligāndi in foro cōsciētie a lege eterna. a q̄ derīnant. **Dñ** Proverb. viii. Per me reges regnātr legū cōdītores iusta decernūt. **D**icunt autē leges iuster ex fine. q̄n sc̄z ordinantur ad bonū cōe ex autoritatē. q̄n sc̄z lex vata nō excedit p̄tatem ferentis. et ex forma q̄n fm̄ eq̄litatē p̄portionis ipo nunt subditis onera ad bonū cōe. cuz em̄vn̄ hō sit pars m̄ltitudis. q̄libz hō hoc ipm̄ q̄d est q̄d h̄z est multitudis sicut q̄libet ps̄ ī id q̄d est totū. **Dñ** et nō aliqd derīmentū insert partit salvet totū. Et fm̄ hoc leges hm̄oi onera p̄portionabiliter ferēda imponētes iuste sunt. et obligāt in foro cōsciētie sunt legales leges. **M**istice autē sunt le ges duplī. **D**no mō q̄ p̄trarieratē ad bonū humanū. ecōtrario p̄dictis. sc̄z vel ex fine. sicut cū al iqs presidens leges imponit onerosas subditis. nō p̄tinētes advītilitatē cōem. **H** magis ad apriā cupiditatē. aut gl̄iam. **N**el etiā ex autoritatē. sc̄c cū aliqs legez fertv̄ tra cōmissam sibi autoritatē sine po testate vel etiā ex forma. puta cū ineq̄liter onera multitudis dispensantur. etiā si nō ordinentur ad bonū cōe. Et hm̄oi sunt magis violētie q̄ leges. tales nō obligāt in foro p̄sciētie. nisi for te p̄p̄vītādū sc̄dalū v̄l turbatiōz. p̄t quod etiā homo iuri suo cedere debz. fm̄ aliud. **M**atib. v. Qui te angaria.

uerit mille passus vade cū eo alia duo et qui abstulit tibi tunisā. da eis palliū. **A**lio mō leges p̄nt esse iniuste q̄ p̄trarieratē ad bonū diuinū. sicut leges tyrannoꝝ inducētes ad idolatriā. vel q̄dlibet aliud q̄d est cōtra legē diuinā et tales nullo m̄odo licet obfūare. q̄ sic dicit **A**c. iiiij. **O**bedire o potet deo magis q̄ hoibus. **H** Tho. **S**z q̄lter **F** peccāt leges iniucas statuentes. **H**ū. **R**ay. in lūma. **Q**ut cōdūnt leges iniucas v̄l statuta ī legē dei vel ī libertatē ecclastīcā. vt solēt facere pleriq̄ p̄ncipes et cōstātes circā cursuras soluēdas vel nō repetēdas corā īdīce ecclastīco. et multa alia eq̄pollēta iho iure nō valēt leges siue p̄tra maiore sc̄z deit. **F**aciētes igīt et p̄sentētes peccāt mor talit̄. et eoz heredes n̄isi destrūāt. nūlla p̄suētudie obstante. immo n̄isi admo nūti tales leges om̄iserint. exōcīati s̄t. **I**tē q̄ damnificari sunt occasiōe talū legū tenēnt statuētes heredes eoz ad restitutōnē. **T**enēnt etiā ī solidū q̄ inducerūt p̄ncipē ad condēdū tales leges. **I**tē oēs obfūates peccāt mortaliter. et tenēt ad restitutōnē oīm eo rū q̄ talū legū occasiōe lucrati sūt. **H** de sū. **J**ob. li. ii. **Q**uarto sc̄re tenēt **G** singuli hoīes dicit **C**ho. i. ii. q. lxxvij. ar. ii. ea q̄ ad eoz statū p̄tinent vel officiū. vt religiosus ea q̄ sum religioꝝ. sacerdos. ep̄us. iudex. scabin⁹. artifex. mechanicus et siles. ea q̄ ad eoz officiū pertinēt. sine quoꝝ sc̄ēta non po test quisq; debitum actum exercere.